† Prophetæ ad unam gentem missi sunt, vos autem sal estis universi orbis, per doctrinam arguendo ac stringendo dissolutos, ne æternos producant vermes. Non ergo mordacitatem reprehensionum abjiciatis, sed et opprobria ac persecutiones sustinete. Ideo subdit: Si autem sal infatuatus fuerit, in quo salietur? Ad nihil amplius valet, nisi ut foras proficiatur, ab hominibus conculcetur. Si enim is qui docet infatuatus fuerit, hoc est, non arguit ac stringit, sed emollitus est, in quo salietur, id est corrigetur? Ex eo tempore igitur foras projicitur a magistri dignitate, et conculcatur, hoc est, despicitur.

Vers. 13. Quod si — salietur. Salis fatuitas est debilitas mordacitatis ipsius. Dicit ergo: Videte quale ministerium vobis committendum est, et contendite ne laxemini persecutionibus, opprobriis ac maledictis, ut prædictum est, neque utilem mordacitatem respiciatis. Si enim sal infatuatus fuerit, quo salietur? Hoc est, si vos molles effecti fueritis, aut utilem mordacitatem neglexeritis, quo alio sale saliemini, sive condiemini, sicut habet Marcus⁹⁹? Vos enim sal electus estis, nec alius reliquus est. Quanto igitur præ cæteris ad hujusmodi ministerium electi estis, tanto amplius cavere debetis, ne ob propriam mollietatem ac inutilitatem, et putrefactorum perditionem, ut dictum est, accusari possitis.

Vers. 13. Ad — hominibus. Ad nihil amplius uti-

⁹⁹ Marc. ix, 50.

Varie lectiones et notæ.

(41) Ἀμαρτήματα A
(42) Καί, omittit A.
(43) Δύναμιν στυφαίν non cohæret. Aut ergo τοῦ, aut ὥστε interponendum ante στυφαίν.
(44) Ex Theophylact. p. 27 E.
(45) Δέ pro γάρ A.

πεινός, καὶ τὰ οἰκεία πενήσει (41) παραπτώματα· ὁ δὲ ταῦτα πενήθων, καὶ πρῶτος· ἔσται· ὁ δὲ πρῶτος, πάντως· ἔσται καὶ δίκαιος· ὁ δὲ δίκαιος, καὶ ἐλεήσει· ὁ δὲ ταῦτα πάντα κατερθώσας, καὶ (42) καθαρῶς· ἔσται τῇ καρδίᾳ· ὁ δὲ τοῦτος, καὶ εἰρηνοποιός· ὁ δὲ μέχρι τοῦτου προκόψας, καὶ πρὸς κινδύνους παρατάσσεται, καὶ τὰ ἐξῆς ὑποστήσεται μεγαλοψύχως. Παραίνεσας τοίνυν ἂ προσήκειν, ἀναπαύει πάλιν αὐτοῦ; τοῖ; ἔγκωμίους.

Ἵμεις — γῆς. Γῆν ἐνταῦθα, τοὺς ἀνθρώπους ἐκάλεσεν, ὡς ἐκ γῆς πλασθέντας. Ὅ δὲ λέγει, τοιοῦτόν ἐστιν. Οἱ ἄνθρωποι πάντες σεσθήπιοι ταῖς ἁμαρτίαις; διαφθαρέντες ὑπὸ τῆς ὑγρότητος τῶν παθῶν· ὑμεῖς οὖν, ἐκλεγέντες παρ' ἐμοῦ πρὸς λατρείαν τῆς παγκοσμίου ταύτης; σηπεδόνος, ἐστὶ τὸ ἄλας τῶν ἀνθρώπων, δύναμιν λογικὴν ἐξ ἐμοῦ λαμβάνοντες (43) στυφαίν αὐτοὺς καὶ ἐπισφιγγεῖν, καὶ ἀποκτείνειν μὲν τοὺς ἀοράτους; σκώληκας, φημί δὲ τοὺς ἐμπαθεῖς λογισμοὺς; ἀπαλλάττειν δὲ τῆς δυσωδίας τῶν ἁμαρτημάτων.

† Οἱ μὲν προφῆται (44) εἰς ἐθνῶν ἀπεστάλησαν· ὑμεῖς δὲ τῆς γῆς ἀπόση; ἐστὶ τὸ ἄλας, διὰ τῆς διδασκαλίας καὶ τῶν ἐλέγχων στυφόντες τοὺς χαλῶνους; ἵνα μὴ γεννησῶσι τοὺς ἀτελευτήτους σκώληκας. Ὥστε μὴ ἀποβάλλητε τὴν στυφνότητα τῶν ἐλέγχων, καὶ διώκησθε. Διὸ φησιν· Ἐὰν δὲ τὸ ἄλας μωρανθῇ, ἐν τίνι ἀλισθήσεται; Εἰς οὐδὲν ἰσχύει ἔτι, εἰ μὴ βληθῆναι ἐξω, καὶ κατακατεῖσθαι ὑπὸ τῶν ἀθρώπων. Ὅ γὰρ διδάσκαλος ἐὰν μωρανθῇ, τουτέστιν, εἰ οὐκ ἐλέγχει καὶ στυφαί, ἀλλὰ χαυνωθῇ, ἐν τίνι ἀλισθίζεται, τουτέστι, διορθωθήσεται; Ἀπὸ τότε οὖν ἐξω βίπτεται τοῦ διδασκαλικοῦ ἀξιώματος καὶ κατακατεῖται, τουτέστι, καταφρονεῖται.